
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 
.............................................. 

ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด จะดำเนินการคัดเลือกบุคคล เพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี  พ.ศ. 2567 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่  ศธ 0206.6/ว 16 
ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557 กรณีการคัดเลือกครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้
ของสถานศึกษา พนักงานราชการ ครูสอนศาสนาอิสลาม ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างเหมาบริการ ซึ่งทุกตำแหน่ง 
ต้องได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกัน ไม่น้อยกว่าสามปีนับถึง
วันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีภาระงานการสอนที่ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีตารางสอนไม่น้อยกว่า 
5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 
26 พฤศจิกายน 2557 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม 2557 หนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2037 ลงวันที่ 26 มีนาคม ๒๕๖7 
และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2072 ลงวันที่ 27 มีนาคม ๒๕๖7 
และมติ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด ในการประชุมครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7 
จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ปี พ.ศ. 2567 ดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการคดัเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้ง
ตำแหน่งครูผู้ช่วย คุณวุฒิปริญญาตรี จำนวน  4 อัตรา รวม 3 กลุ่มวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก

รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 1  รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย ดังนี้ 
     1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี 
     1.2 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ปี  
     1.3 อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 

       ที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี   
     1.๔ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท สำหรับผู้ได้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ปี   

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก
2.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังนี้ 
 (1) มีสัญชาติไทย 

   (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 
  / (3) เป็นผู้เลื่อมใส… 



- 2 - 

 (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์  ทรงเป็นประมุข 
ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย

(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามที่กำหนด

ไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
(6 ) ไม่ เป็นผู้ อยู่ ในระหว่างถูกสั่ งพักราชการ ถูกสั่ งให้ ออกจากราชการไว้ก่อน 

ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์  
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพนั้น ๆ 

(๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรับการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา 

(๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
  (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ  สำหรับ

ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 

หรือหน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
          (๑๒) ไม่ เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย  

ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
  (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 

    2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  

            กรณีที่ผู้สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษา 
ดังกล่าวมิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว้ ให้ ผู้ดำเนินการคัดเลือก 
พิจารณาและดำเนินการนับหน่วยกิตรายวิชาที่ศึกษา ที่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก       
ที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ตามแนวปฏิบัติ  
การนับหน่วยกิต ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัคร ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

         กรณีผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ให้บุคคลดังกล่าว 
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563        

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรองความรู้ 
ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือก
วันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง  
ครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่คร ูต้องยังไม่หมดอายุ 

    /2.4 ปัจจุบัน... 



  - 3 - 

2.4 ปัจจุบันดำรงตำแหน่งพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม หรือวิทยากร 
อิสลามศึกษา พนักงานจ้างเหมาบริการ ครูอัตราจ้าง หรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ หรือเงินรายได้  
ของสถานศึกษา และได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือรวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย  
โดยมีภาระงานการสอนตามประกาศรับสมัคร (การนับระยะเวลาในการปฏิบัติหน้าที่สอนให้นับระยะเวลาที่ได้ปฏิบัติ
หน้าที่สอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานเท่านั้น)  

* เงินรายได้ของสถานศึกษา หมายความว่า เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทน
จากการให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา 
และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืนตามกฎหมาย หรือระเบียบ 
ว่าด้วยการนั้น 

2.5 มีภาระงานการสอนตามที่สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด ต้องมี 
ตารางสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ให้นับตั้งแต่วันที่   
ได้รับวุฒิปริญญาตรี โดยผู้มีอำนาจอนุมัติให้สำเร็จการศึกษาแล้ว 

    2.6 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ  
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

3. วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร
ให้ผู้มีสิทธิสมัครและประสงค์สมัครเข้ารับการคัดเลือก สามารถสมัครได้ทั้งผู้ที่ปฏิบัติงาน

ภายในเขตพ้ืนที่การศึกษา และจากต่างเขตพ้ืนที่การศึกษา โดยขอรับใบสมัครได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคลหรือดาวน์โหลด
ได้จากเว็บไซต์ https://web.trat-edu.go.th และยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่กลุ่มบริหารงานบุคคล สำนักงานเขต
พ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด ถนนสุขุมวิท ตำบลวังกระแจะ อำเภอเมืองตราด จังหวัดตราด ระหว่างวันที่ 
 5 – 11 เมษายน 2567  ในเวลา  08.30 – 12.00 น.  และ 13.00 – 16.30 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ  

4. เอกสารหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันสมัคร
 เอกสารที่แสดงในการสมัครคัดเลือกรายการที่ 4.2 – 4.9 ให้มีฉบับจริงแสดง และฉบับ

สำเนา อย่างละ 1 ฉบับ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องด้วยตนเองทุกฉบับ เว้นแต่เอกสารรายการที่ 4.12 - 4.16    
ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาเป็นผู้รับรอง และสำเนาเอกสารทุกรายการ ต้องเรียบร้อยสมบูรณ์ ในวันสมัคร ดังนี้       

 4.1 ใบสมัครคัดเลือกตามแบบที่กำหนด ของสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด 
โดยมีผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของผู้สมัครคัดเลือก ลงนามให้ความเห็นประกอบการสมัครท้ายใบสมัครคัดเลือก 

 4.2 ปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิที่ระบุว่าได้ศึกษาสำเร็จครบตามหลักสูตรและ 
สภามหาวิทยาลัยอนุมัติให้จบการศึกษาแล้ว ซึ่ง ก.ค.ศ. กำหนดเป็นคุณวุฒิสำหรับข้าราชการครู ไม่หลังวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

 4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ระบุสาขาวิชาเอกที่จะสมัคร ซึ่งได้รับอนุมัติ  
จากผู้มีอำนาจไม่หลังวันเปิดรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ     

    4.4 ประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครูและระเบียนแสดงผลการเรียน (ถ้ามี) ฉบับจริง 
พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

    4.5 สำเนาหนั งสือหรือเอกสารรับรองคุณวุฒิ /สาขาวิชา/วิชาเอกที่  ก.ค.ศ. รับรองว่ า 
เป็นคุณสมบัติ เฉพาะตำแหน่งสำหรับตำแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  สามารถขอได้จากสถานบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพ์ได้ที่เว็บไชต์
สำนักงาน ก.ค.ศ.https://www.otepc.go.th เลือกหัวข้อ “ระบบสารสนเทศ”และ เลือกหัวข้อ “ระบบคุณวุฒิที่ 
ก.ค.ศ. รับรอง” 

/4.6 ใบอนุญาต.…

https://web.trat-edu.go.th/


- 4 - 

    4.6 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติหน้าที่ครู หรือหนังสือรับรองความรู้  
ตามมาตรฐานวิชาชีพ หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา ที่ยังไม่หมดอายุ และจะต้อง
ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจไม่หลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 

 4.7 บัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไม่หมดอายุ) ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ 
   4.8 ทะเบียนบ้าน ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ        
   4.9 หลักฐานอ่ืน ๆ เช่น หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อ ชื่อสกุล หรือทะเบียนสมรส (ถ้ามี) 

ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ชุด 
    4.10 ใบรับรองแพทย์ ฉบับจริง ซึ่ งออกให้ โดยสถานพยาบาลของทางราชการ หรือสถานพยาบาล 

ของเอกชนที่ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับตั้งแต่วันรับการตรวจร่างกายถึงวันรับสมัครวันสุดท้าย และแสดงว่าไม่เป็นโรค
ตามที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 

   4.11 รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ซึ่งถ่ายไม่เกิน 6 เดือน และ
ถ่ายครั้งเดียวกัน จำนวน 3 รูป  

      4.12 หนั งสื อรับรองจากผู้ อำนวยการสถานศึกษาว่ าได้ปฏิ บั ติ งานจริ ง ตามแบบที่ ที่ กำหนด 
ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ แนบท้ายประกาศ 2 

     4.13 ตารางสอน หรือเอกสารอ่ืนที่แสดงถึงภาระงานสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบ 
ต่อสัปดาห์ ซึ่งรับรองโดยผู้อำนวยการสถานศึกษา จำนวน 1 ฉบับ 

   4.14 แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่สอน ตามแบบที่กำหนด พร้อมสำเนาคำสั่ง 
หรือสำเนาสัญญาจ้าง ที่แสดงว่ามีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่สอนตามคำสั่งหรือสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่ง 
หรือรวมกันแล้วไม่น้อยกว่าสามปีเท่านั้น นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย โดยมีผู้บริหารสถานศึกษารับรอง
สำเนา จำนวน 1 ชุด ฉบับจริง จำนวน 1 ชุด แนบท้ายประกาศ 3 

    4.15 กรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา ให้แนบหนังสือรับรองของสถานศึกษาที่จ้าง 
(ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินรายได้สถานศึกษาของรัฐไม่เป็นนิติบุคคล พ.ศ. 2546 ระเบียบสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ว่าด้วยการบริหารจัดการเกี่ยวกับเงินรายได้สถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานที่เป็น 
นิติบุคคลในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ อัตรา และวิธีการนำเงินรายได้สถานศึกษาไปจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาของสถานศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐานที่เป็นนิติบุคคลในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ. 2551) ประกอบคำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้าง  
จำนวน 1 ชุด แนบท้ายประกาศ 4 

    4.16 แบบประเมินประวัติและผลงานเพ่ือใช้ประกอบการประเมิน ซึ่งได้รับการรับรอง 
จากผู้บริหารสถานศึกษาพร้อมหลักฐาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินประวัติ  
และผลงาน ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด แนบท้ายประกาศ 5  จำนวน 3 เล่ม   

    4.17 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องรับผิดชอบความถูกต้องของเอกสารและหลักฐาน 
ที่นำมายื่นสมัครและต้องรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครจริง และต้องกรอกรายละเอียด
ต่าง ๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งแนบหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน และหากตรวจสอบพบว่า ผู้สมัครคัดเลือก
รายงานข้อมูลในเอกสารการสมัครอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง เพ่ือให้คณะกรรมการประเมินให้คะแนน 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด จะไม่พิจารณาให้เป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และจะเรียกร้อง
สิทธิใด ๆ มิได ้ 

/5. การยื่น… 



- 5 - 

5. การยื่นใบสมัคร
ผู้สมัครคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครคัดเลือกด้วยตนเอง พร้อมเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ตามข้อ 4

และต้องกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ ถูกต้องและครบถ้วนด้วยตัวบรรจง และสำเนาเอกสารทุกฉบับ 
ตามที่กำหนดในข้อ 4 และครบสมบูรณ์ในวันสมัคร ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด ถนนสุขุมวิท
ตำบลวังกระแจะ อำเภอเมืองตราด จังหวัดตราด ระหว่างวันที่ 5 – 11 เมษายน 2567 ในเวลา 08.30 – 12.00 น. 
 และ 13.00 – 16.30 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ  

6. ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก
6.1 ผู้สมัครคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน)

โดยต้องรับผิดชอบในการตรวจและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย
ในกลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอกนั้น ๆ ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครคัดเลือกไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือวุฒิ
การศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่รับสมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกตามประกาศ   
รับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการบรรจุและแต่งตั้งในครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก 

               6.2 เมื่อได้ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกแล้ว จะไม่คืนค่าธรรมเนียมการสมัคร
คัดเลือกให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่มีการยกเลิกการคัดเลือกครั้งนี้ เนื่องจากมีการทุจริตเกี่ยวกับการดำเนินการคัดเลือก 
โดยจะจ่ายคืนเงินค่าธรรมเนียมแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือให้สิทธิเข้ารับการคัดเลือก
ครั้งใหม่ โดยมิต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือก    

 7. ประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก
จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่  22  เมษายน  ๒๕๖7

ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด และทางเว็บไซต์  https://web.trat-edu.go.th

8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก
หลักสูตรและวิธีดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู

และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567  แนบท้ายประกาศ 6  

9. วัน เวลา และสถานที่สอบ ข้อเขียนภาค ก ภาค ข และ ภาค ค (สอบสัมภาษณ์)
9.1 วันและเวลาสอบ

ภาค ก ความรอบรู ้และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
  (คะแนนเต็ม  100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม ๒๕๖7      

เวลา 09.00 – 10.00 น.     
เวลา 11.00 – 12.00 น. 

ความรอบรู้        
ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติ
และการปฏิบัติของวิชาชีพคร ู

50 คะแนน        
50 คะแนน 

ภาค ข ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน / เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม   หมายเหตุ 
วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม ๒๕๖7  

เวลา 13.00 – 14.00 น.    
เวลา 15.00 – 16.00 น. 

ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา
ความรู้ความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก

50 คะแนน    
50 คะแนน 

https://web.trat-edu.go.th/


- 6 - 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันพุธที่ 24 เมษายน ๒๕๖7    

ถึงวันจันทร์ที่ 29 เมษายน ๒๕๖7 
ประวัติและผลงาน ซึ่งได้รับการรับรอง  
จากผู้อำนวยการสถานศึกษา 

50 คะแนน 

วัน / เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่ง คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม ๒๕๖7  

เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป
สัมภาษณ์  50 คะแนน 

      9.2 สถานที่สอบ 
     จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 

22 เมษายน 2567 
10. เกณฑ์การตัดสิน
  10.1 ผู้ผ่านเกณฑก์ารคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ 

           10.2 กรณีได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ข 
มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังไดค้ะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้สอบได้คะแนน ภาค ก มากกว่า  เป็นผู้อยู่
ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ก เท่ากันอีก ให้จับสลาก      

11. การประกาศผล
ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันอังคารที่  7  พฤษภาคม 2567 ที่สำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษาประถมศึกษาตราด หรือทางเว็บไซต์ https://web.trat-edu.go.th    โดยประกาศรายชื่อผู้ผ่าน 
การคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหาน้อย แยกตามกลุ่มวิชา       

12. การบรรจุและแต่งตั้ง
12.1 ผู้ผ่านการคัดเลือกจะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก

ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 โดยบรรจุและแต่งตั้งในสถานศึกษาที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร ให้ครบ 
ตามจำนวนตำแหน่งที่ประกาศไว้ เมื่อครบตามจำนวนที่กำหนดแล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกเป็นอันยกเลิก โดยไม่มี
การขึ้นบัญชี  

       12.2 การบรรจุและแต่งตั้ง จะยึดถือประกาศผลการคัดเลือกเป็นการเรียกตัวผู้มีสิทธิได้รับ 
การบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการ จึงเป็นหน้าที่ของผู้ผ่านการคัดเลือกที่จะต้องสนใจติดตามเพ่ือรับทราบประกาศ     
ผลการคัดเลือก     

       12.3 ผู้ที่มีคุณวุฒิสูงกว่าปริญญาตรีอยู่ก่อนวันรับสมัครวันสุดท้ายตามประกาศรับสมัคร 
เมื่อได้บรรจุและแต่งตั้งแล้ว จะขอปรับให้ได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิในภายหลังไม่ได้      

 12.4 ผู้ได้รับการคัดเลือกและได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องได้รับการเตรียมความพร้อม  
และพัฒนาอย่างเข้มตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนดเป็นเวลา 2 ปี หากจะขอย้ายไปดำรงตำแหน่งนอก
หน่วยงานการศึกษาที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง จะต้องมีระยะเวลาปฏิบัติหน้าที่อยู่ในหน่วยงานการศึกษาที่ได้รับ  
การบรรจุและแต่งตั้งไม่น้อยกว่า 4 ปี 

/12.5 หากตรวจ... 

https://web.trat-edu.go.th/




แนบท้ายประกาศ 1 

ตำแหน่งที่จะดำเนินการรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานปี พ.ศ. 2567 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาตราด ลงวันที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7) 

ตำแหน่ง วิชาเอก/รหัสวิชา จำนวนอัตรา โรงเรียน/อำเภอ/จังหวัด 
ตำแหน่ง
เลขที่ 

หมายเหตุ 

ครูผู้ช่วย ภาษาไทย 
(รหัสวิชา 02) 

2 อัตรา 1. อนุบาลตราด
อ.เมืองตราด จ.ตราด

130 

2. บ้านฉางเกลือ (รักเมืองไทย 3)
อ.เมืองตราด จ.ตราด

1363 

ครูผู้ช่วย ภาษาอังกฤษ 
(รหัสวิชา 03) 

1  อัตรา 1. บ้านเจียรพัฒนา
อ.เขาสมิง จ.ตราด

838 

ครูผู้ช่วย พลศึกษา 
(รหัสวิชา 20) 

1 อัตรา 1. บ้านโป่ง
 อ.เขาสมิง จ.ตราด

818 



  แนบท้ายประกาศ 2 

 

ที่ ศธ..................../...................... โรงเรียน...................................................... 
อำเภอ..........................จังหวดั................... 

หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพ่ือรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว............................................................................ ......... 
วุฒิ (ตัวย่อ).....................สาขาวิชาเอก................................................................ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุ
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปัจจุบันได้ปฏิบัติหน้าที่ในตำแหน่ง 

O  พนักงานราชการ โรงเรียน........................................................................สังกัด......................... ............... 
O  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน.................................................สังกัด.................................. ..... 
O  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน.................................สังกัด....................................... 
O  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลาม โรงเรียน.......................................สังกัด......................................  
O  ลูกจ้างประจำ  โรงเรียน.............................................................................สังกัด.................... .................. 
O  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน.............................................................สังกัด............................ .......... 
O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน..............................................สังกัด.................................. .... 
O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน..............................สังกัด...................................... 
O อ่ืน ๆ ระบุ....................................................................................................สังกัด........ .............................. 

โรงเรียน.........................................................................อำเภอ....................................... ................................ 
สังกัด สพป./สพม....................................................ตั้งแต่วันที่..................เดือน...................... ...........พ.ศ.................... 
ถึงวันที่..................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น...............ป.ี.... .............เดือน................วัน 
(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย) และมีภาระงานการสอนไม่น้อยกว่า 5 ชั่วโมง หรือ 5 คาบต่อสัปดาห์ 

ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 

  (ลงชื่อ)................................................................... 
  (................................................................) 

 ผูอ้ำนวยการโรงเรียน............................................................. 
  หมายเลขโทรศัพท์......................................................... 

หมายเหตุ     ให้แนบสำเนาตารางสอน 

หนังสือรับรองการปฏิบัติงานการสอน



     แนบท้ายประกาศ 3 

แบบรายงานระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่การสอน 

แนบใบสมัครประกอบการพิจารณาคัดเลือกครูอัตราจ้างหรือลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้ 
ของสถานศึกษา พนักงานราชการ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา ลูกจ้างประจำ พนักงานจ้างเหมา

บริการ เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

ชื่อ – ชื่อสกุล..................................................................................................................... .......................................... 
ตำแหน่ง O  พนักงานราชการ โรงเรียน.......................................................................สังกัด.......................... ............ 

 O  ครูอัตราจ้างจากเงินงบประมาณ โรงเรียน...............................................สังกัด.................................... .. 
 O  ครูอัตราจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน...............................สังกัด...................................... 
 O  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลาม โรงเรียน.....................................สังกัด...................................... 
 O  ลูกจ้างประจำ  โรงเรียน...........................................................................สังกัด...................... ................ 
 O  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน..........................................................สังกัด............................... ........ 
 O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน...........................................สังกัด..................................... . 
 O  ลูกจ้างชั่วคราวจากเงินรายได้ของสถานศึกษา โรงเรียน...........................สังกัด...................................... 

โรงเรียน...............................................................อำเภอ....................................สังกัด....... ........................................ 

รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
ผู้อำนวยการโรงเรียน 

ลงนามรับรอง 
ที ่ โรงเรียน/สพป./สพม. ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวมเวลา ปี/เดือน/วัน 

1 (....................................) 
ผอ.รร............................ 

2 (....................................) 
ผอ.รร............................ 

3 (....................................) 
ผอ.รร............................ 

4 (....................................) 
ผอ.รร............................ 

5 (....................................) 
ผอ.รร............................ 

6 (....................................) 
ผอ.รร............................ 



- 2 - 

รายละเอียดการปฏิบัติหน้าที่การสอน สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ผู้อำนวยการโรงเรียน 
ลงนามรับรอง 

ที ่ โรงเรียน/สพป./สพม. ตั้งแต่วันที่ ถึงวันที่ รวมเวลา ปี/เดือน/วัน 
7 

(....................................) 
ผอ.รร............................ 

8 
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

9 
(....................................) 
ผอ.รร............................ 

1
0 (....................................) 

ผอ.รร............................ 

1
1 (....................................) 

ผอ.รร............................ 

1
2 (....................................) 

ผอ.รร............................ 

รวมระยะเวลาทั้งสิ้น

ขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 

(ลงชื่อ)..........................................................ผู้สมัคร 
(..................................................................) 

หมายเหตุ  ให้แนบเอกสารหลักฐานประกอบ (สำเนาคำสั่งจ้าง,สัญญาจ้าง) 



     แนบท้ายประกาศ 4 

หนังสือรับรองกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา 

ที่ ศธ..................../...................... โรงเรียน........................................................ 
อำเภอ..........................จังหวดั..................... 

หนังสือฉบับนี้ให้ไว้เพื่อรับรองว่า นาย/นาง/นางสาว.......................................................................  
วุฒิ (ตัวย่อ)..................................................สาขาวิชาเอก................................................... ..................ผู้สมัครเข้ารบั
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็น
หรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ปัจจุบันเป็นอัตราจ้าง/ลูกจ้าง
ชั่วคราว ซึ่งจ้างจากเงินรายได้ของสถานศึกษา (หมายถึง เงินบริจาค ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ค่าตอบแทนจากการ
ให้บริการ การลงทุน การใช้ทรัพย์สินของสถานศึกษา โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตาม
กฎหมายหรือระเบียบที่ทางราชการกำหนด หรือเงินรายได้อ่ืน ตามกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการนั้น) 

โรงเรียน......................................................................อำเภอ.......................................... ............ 
สังกัด สพป./สพม....................................................ตั้งแต่วันที่..................เดือน...................... ...........พ.ศ.............. 
ถึงวันที่..................เดือน...................................พ.ศ..................... รวมทั้งสิ้น.............ปี....... .........เดือน..............วนั 
(นับถึงวันปิดรับสมัครวันสุดท้าย) 

ให้ไว้  ณ  วันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 

(ลงชื่อ)..................................................... 
(................................................................) 

ผู้อำนวยการโรงเรียน................................................... 
หมายเลขโทรศัพท์...................................................... 

หมายเหตุ   ให้แนบหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าเป็นการจ้างเหมาด้วยเงินรายได้ของสถานศึกษา ซึ่งเป็นเงินที่ 
     สถานศึกษาได้รับไว้ โดยมีการนำเข้าระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใช้จ่ายตามกฎหมายหรือ 

  ระเบียบที่ทางราชการกำหนด 



      แนบท้ายประกาศ ๕ 









องค์ประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (ภาค ค.) 



   แนบท้ายประกาศ 6

หลักสูตรการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. ๒๕๖7 
 (แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตราด ลงวันที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7) 

--------------------------------------------------------------------------- 

    ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน)   

1. ความรอบรู้ (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยการสอบข้อเขียนแบบปรนัยในเรื่องต่อไปนี้
1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบัน
1.2 นโยบายของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับการศึกษา
1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย

 1.4 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติราชการ
 1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 

 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม   
 1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 
 1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 

    และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
     1.4.5 พระราชบัญญัติคุ้มครองเด็ก พ.ศ. 2546 
     1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 

   1.5 ความรู้ความสามารถด้านภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 
ในตำแหน่งครูผู้ช่วย 

2. ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 50 คะแนน)
ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 

 2.1 วินัยและการรักษาวินัย   
 2.2 คุณธรรม จริยธรรม และค่านิยม  
 2.3 มาตรฐานวิชาชีพ   
 2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ   
 2.5 สมรรถนะวิชาชีพ   

    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 1. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบ

ข้อเขียนแบบปรนัย ในเรื่องต่อไปนี้ 
  1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
  1.2 หลักการสอนที่เน้นการสอนคิดวิเคราะห์และการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
  1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 

/1.4 การพัฒนา... 



- 2 – 

  1.4 การพัฒนาผู้เรียน 
  1.5 การบริหารจัดการชั้นเรียน 

 1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
  1.7 สื่อ นวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 

 1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา        
2. ความรู้ความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ให้ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียน

แบบปรนัย เกี่ยวกับความรู้ในเนื้อหากลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

     ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ให้ประเมินโดยวิธี 
การสัมภาษณ์ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนที่เหมาะสม โดยประเมินจาก  

1. ประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน)
2. สัมภาษณ์ (50 คะแนน) โดยพิจารณาจาก

๑) ประสบการณ์ในการปฏิบัติหน้าที่สอนในสถานศึกษา 
2) ผลการปฏิบัติหน้าที่สอนท่ีเกิดกับผู้เรียน
3) บุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา วุฒิภาวะทางอารมณ์และการมีปฏิภาณในการแก้ไขปัญหา
4) ทักษะและศักยภาพด้านการจัดการเรียนการสอนในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัคร
5) ความเข้าใจเรื่องประวัติศาสตร์ชาติไทย จิตสำนึกเรื่องการรักชาติ รักประเทศ จงรักภักดีต่อ

สถาบันพระมหากษัตริย์ และคุณธรรมจริยธรรม 

-------------------------------------------------- 



กำหนดการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พ.ศ. 2567 

1. ประกาศรับสมัครคัดเลือก ภายในวันพฤหัสบดีที่ 28 มีนาคม ๒๕๖7 

2. รับสมัครคัดเลือก วันศุกร์ที่ 5 – วันพฤหัสบดีที่ 11 เมษายน ๒๕๖7 
(ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 

3. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก ภายในวันจันทร์ที่ 22 เมษายน ๒๕๖7 

4. ประเมินประวัติและผลงาน วันพุธที่ 24 – วันจันทร์ที่ 29 เมษายน 2567

5. สอบข้อเขียน ภาค ก และ ภาค ข
ภาค ก  ความรอบรู้ และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ

        ความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู 
    ภาค ข  ความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง      

วันเสาร์ที่ 4 พฤษภาคม 2567 

6. สอบสัมภาษณ์ วันอาทิตย์ที่ 5 พฤษภาคม 2567 

7. ประกาศผลการคัดเลือก ภายในวันอังคารที่ 7 พฤษภาคม ๒๕๖7 

8. รายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งตั้ง และปฏิบัติหน้าที่ ในวันอังคารที่ 14 พฤษภาคม 2567 

หมายเหตุ   ดำเนินการตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ.กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดังนี้ 
1. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗
2. หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ ๐๒๐๖.๖/ว 2 ลงวันที่ 5 มกราคม ๒๕6๗



 (โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปากกาลูกลื่น) 

                                               สมัครสอบกลุ่มวิชา............................................................. 
เลขประจำตัวผู้สมัครสอบ  

    

ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู 
 และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

    สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 
        อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตราด 

     เรียน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตราด 

         ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
    ตำแหน่งครูผู้ช่วย วฒุปิริญญาตรี หลักสูตร   4 ปี   5 ปี   4 ปี และ ป.บัตรบัณฑติ ที่มีหลักสูตรการศึกษา ไมน่้อยกว่า 1 ปี 
    จึงขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเก่ียวกับตัวข้าพเจา้เพื่อประกอบการพิจารณา  ดงันี้ 

1. ชื่อและนามสกุล (นาย/นาง/นางสาว)…………………....…………………….........…………….สัญชาติ…..………...…….เชื้อชาติ……..………….......
2. บัตรประจำตัวประชาชนเลขที่........................................ออกให้ ณ จังหวัด .....................................หมดอายุวันที่................................
3. เกิดวันที่…...……....เดือน…….....…......….....……..พ.ศ…..……...……อายุ.……………...…ปี….......………เดือน  (นับถึงวันรบัสมัครวันสุดทา้ย)
4. วุฒิการศึกษาที่ใช้สมัครสอบ ชื่อวุฒิ (ระบุตัวย่อ)…………........…..……...….สาขาวชิาเอก………….…...........……….....………………………...…

        สำเร็จจากสถานศึกษา…...................……………………….....…………...….…….........เมื่อวันที่…………เดือน……………………พ.ศ….......………. 
        ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม…………………วุฒิการศึกษาสูงสุดที่ได้รับ.….….......................สาขาวชิาเอก..................………….………………………. 
        ความรู้ความสามารถพิเศษ………………...................…………………….............………………………........…………………………….......…….………. 

5. ปัจจุบันปฏิบัติงานในตำแหน่ง   พนักงานราชการ  ลูกจ้างประจำ    ครูสอนศาสนาอิสลาม      วิทยากรอิสลามศึกษา
 ครูอัตราจ้าง  ลูกจ้างชั่วคราว   พนักงานจา้งเหมาบริการ   อ่ืนๆ............................

 จากเงินประเภท   คา่ตอบแทนพนักงานราชการ   งบประมาณจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
 เงินรายได้สถานศึกษา  อ่ืน ๆ (ระบุ) ...............................................................................................

     โรงเรียน ....................................................................... สังกัดสำนักงานเขตพืน้ที่การศึกษาการศึกษา................................................. 
6. ปัจจุบันมีภาระการสอน จำนวน......................................คาบ/ชั่วโมงต่อสปัดาห์
7. ได้ปฏิบัติงานตามคำสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงินรายได้สถานศึกษาหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหนา้ที่สอน

         ตามคำสัง่สถานศึกษา นบัถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (11 เมษายน 2567)  รวมทั้งสิ้น ............ป ............ เดือน...........วัน 
         (รายละเอียดระยะเวลาการปฏิบัติงานให้นบัระยะเวลาตามคำสัง่จ้างหรือสัญญาจ้างหรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหนา้ที่สอน 
         รวมกันตามแบบที่กำหนด) แนบทา้ยใบสมัครนี้ 

8. หลักฐานที่แนบพร้อมใบสมัครคัดเลือก (โดยมีฉบับจริงมาแสดงแล้ว) ซึ่งได้ลงชื่อรับรองสำเนาถูกต้องแล้ว รวม............รายการ ดังนี้
 สำเนาปริญญาบัตรหรือหนังสือรับรองคุณวุฒิ และสภามหาวิทยาลัยอนุมัติให้จบการศึกษาแล้ว จำนวน 1 ฉบับ
 สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ระบสุาขาวชิาเอกที่จะสมัคร จำนวน 1 ฉบับ
 ประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครูและระเบียนแสดงผลการเรียน (ถ้ามี) ฉบับจริง พร้อมสำเนา จำนวน 1 ฉบับ
 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือใบอนุญาตปฏิบัติการสอน หรือหนังสือรับรองความรู้ตามมาตรฐานวิชาชีพ หรือ

หนังสือรับรองการขอรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา (ที่ยังไม่หมดอายุ) จำนวน 1 ฉบับ
 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน ที่ยงัไม่หมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ
 สำเนาทะเบียนบา้น จำนวน 1 ฉบับ
 สำเนาการเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล/ทะเบียนสมรส (ถ้ามี)  จำนวน 1 ฉบับ
 ใบรับรองแพทย์ แสดงว่าไม่เป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบบั
 หนังสือรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาว่าได้ปฏิบัติงานจริง ฉบับจริง จำนวน 1 ฉบับ
 ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบนั ที่แสดงถึงภาระงานสอนไม่น้อยกวา่ 5 คาบ หรือ 5 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ซึ่งรับรองโดย

 ผู้อำนวยการสถานศกึษา จำนวน 1 ฉบบั

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิ้ว 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน 

1. ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือของตนเอง 
และลงลายมือชื่อต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร 

2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบ  หลักฐานต่าง ๆ
ให้ครบถ้วน ถูกต้องและรับรองสำเนาเอกสารทุกแผ่น 

0 4 2 



     - 2 - 

 แบบรายงานระยะเวลาการปฏบิัติหน้าที่สอน จำนวน 1 ฉบับ
 คำสั่งจ้างหรือสัญญาจ้างหรือคำสั่งมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่สอน ที่แสดงว่าเปน็ลูกจา้งหรือพนักงานราชการมาแล้ว

รวมกันไม่น้อยกว่า 3 ปี จำนวน 1 ชดุ
 สำเนาใบเสร็จรับเงินรายไดสถานศึกษาสำเนาทะเบียนคุมเงินรายไดสถานศึกษาสำเนาหลักฐานการจ่ายค่าจ้างทุกเดือน

โดยมีการรับรองสำเนาจากผู้บริหารสถานศึกษาปัจจุบัน (กรณีจา้งจากเงนิรายไดของสถานศึกษา)
 เอกสารประเมินประวัติและผลงานซึ่งได้รับการรับรองจากผู้อำนวยการสถานศึกษาตามองค์ประกอบการประเมินและตัวชี้วัด

 ตามประกาศรับสมัครของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาตราด  จำนวน 3 ชุด
 หลักฐานอ่ืนๆ (ถา้มี).........................................................................................................................................................................

9. สถานที่ติดต่อไดท้างจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจ่ายไปรษณีย์) บา้นเลขที่………........…หมู่ที่….......ตรอก/ซอย…....................…..........
         ถนน……...................................….ตำบล/แขวง……………................……อำเภอ/เขต……..........…………….จังหวัด………..…...............…..... 
         รหัสไปรษณีย์……………………โทรศัพท์...........................................โทรศัพท์มือถือ................................................................................ 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัตทิั่วไป ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร 
     ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มีคุณสมบัติตามพระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 และมีคุณสมบัติด้านอ่ืนครบถ้วน 
     ตามประกาศรับสมัคร และข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ  หากไมเป็นความจริง  ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ      
     เข้ารับการคัดเลือกคร้ังนี้ และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธิใด ๆ ในภายหลัง ทัง้สิน้ 

     (ลงชื่อ)…………………...........…………………ผู้สมัครคัดเลือก 
(………….......……………………………) 

ยื่นใบสมัครวันที่…....………เดือน เมษายน  พ.ศ. 2567 
    ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 

ขอรับรองว่า (นาย/นาง/นางสาว)  ...........................................................................................เป็นผู้มีความประพฤติ ความรู้  
    ความสามารถเหมาะสม และมีคุณสมบัติครบถ้วน สมควรให้สมัครคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร    
    ทางการศึกษาในตำแหน่งครผูู้ช่วยได ้

 (ลงชื่อ).....................................................ผู้รับรอง 
          (.................................................) 

        ผู้อำนวยการโรงเรียน............................................................ 

เฉพาะเจ้าหน้าที ่
บันทึกของเจ้าหน้าที่รบัสมัคร ความเห็นของเจ้าหน้าที่ตรวจคุณสมบัติ 

 ผู้สมัครได้เสนอใบสมัครและหลักฐานไว้แล้วปรากฏว่า 
 หลักฐานครบถ้วน
 ไม่ถูกต้อง  เนื่องจาก............................................

 ลงชื่อลายมือชื่อ.....................................................ผู้รับสมัคร 
  (....................................................) 

 ตำแหน่ง...................................................... 
          วันที่................./....................../.................. 

 ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผูส้มัครแล้ว  เห็นว่า 
 มีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศรับสมัคร
 ขาดคุณสมบัติเนื่องจาก.............................................

ลงชื่อลายมือชื่อ........................................ผู้ตรวจสอบคุณสมบัต ิ
 (...........................................) 

     ตำแหน่ง...................................................... 
     วันที่................./....................../.................. 




